
16/07/2025 08:58

1/2

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA GP N° 675/2025

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE GAMELEIRA, Estado de Pernambuco,
com base na Lei Federal n° 11.947/2009,
 
CONSIDERANDO a substituição dos representantes do
segmento Pais de Alunos da rede municipal de ensino;
 
CONSIDERNDO a substituição do conselheiro Luan Sales do
Canto, do segmento Poder Executivo;
 
CONSIDERANDO, também, a substituição dos
representantes do segmento Alunos da rede municipal de
ensino;
 
CONSIDERANDO, ainda, a solicitação do Secretário de
Educação do município de Gameleira, no tocante a substituição
da conselheira Erica Maria Crispim de Farias, suplente do
segmento Poder Executivo (Secretaria de Educação) e Carla
Iris Fidelis, conselheira titular do segmento Escolas da Zona
Rural;
 
CONSIDERANDO, por fim, o que trata o Regimento Interno
do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do
FUNDEB – CACS/FUNDEB;
 
RESOLVE:
 
Art. 1° - Nomear os representantes abaixo indicados para fazer
parte do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do
FUNDEB, para o exercício 2022/2025:
 
I – REPRESENTANTE DO SEGMENTO PODER
EXECUTIVO
Suplente: MARIA CLARA QUEIROGA SANTOS
RG 9622570 SDS/PE;
CPF 704.076.874-75;
Endereço Rua Frei Caneca, n° 67, Centro, Gameleira/PE
Telefone 81.98468-1236;
Em substituição ao conselheiro LUAN SALES DO CANTO;
 
II - REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Titular: JAQUELANE MARIA DA SILVA,
RG 7890337 SDS/PE;
CPF 109.143.944-36;
Endereço Rua Coronel Ernesto, n° 735, Centro, Gameleira/PE;
Telefone 81.99574-8517;
Em substituição a conselheira ANA LUCIA DE SOUZA;
 
Suplente: JEISIANE GOMES DA SILVA;
RG 9900355 SDS/PE;
CPF 711.793.814-59;
Endereço Travessa Luiz Rodolfo, n° 15, Bairro Santa Maria,
Gameleira/PE;
Telefone: 81.99647-1286;
Em substituição a conselheira MARIA JOSÉ NUNES;
 
Titular: ANDREZA BRAZ DA SILVA,
RG 8903044 SDS/PE;
CPF 709.390.684-27;
Endereço Rua José Cavalcanti Costa, n° 75, Bairro Santa
Terezinha, Gameleira/PE;
Telefone 81.99961-0326;
Em substituição a conselheira ROBERCIA MARIA
MONTEIRO DOS SANTOS;
 
Suplente: MEIRE CRISTINA OLIVEIRA DE ARAÚJO;
RG 8674342 SDS/PE;
CPF 700.301.014-33;



16/07/2025 08:58

2/2

Endereço Vila São Mateus, n° 248, Santas Luzia,
Gameleira/PE;
Telefone: 81.99974-2257
Em substituição a conselheira SHARLLYANNE NAYARA
SILVA DE ARAÚJO;
 
III - REPRESENTANTES DE ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO
Titular: ZULEIDE ZEFERINO DA SILVA;
RG 68551343-9 SSP/SP;
CPF 063.605.294-08;
Endereço Rua Carlos Umberlino, n° 33, Bairro Santa
Terezinha, Gameleira/PE;
Telefone 11. 91095.2166;
Em substituição a conselheira ELIZAMA MARQUES DA
SILVA;
 
Suplente: CLEBSON PEREIRA DA SILVA;
RG 8326317 SDS/PE;
CPF 099.189.174-07;
Endereço Vila São Mateus I, Quadra IV, n° 74, Bairro São
Mateus, Gameleira/PE;
Telefone: 81.99963.3137;
Em substituição a conselheira MARIA JOSE DA SILVA.
 
Art. 2° - Nomear a conselheira ÉRICA MARIA CRISPIM
RODRIGUES FARIAS, como Conselheira Titular do
segmento Escolas da Zona Rural, em substituição a conselheira
Carla Iris Fidelis de Oliveira.
 
Art. 3° - Nomear a conselheira CARLA IRIS FIDELIS DE
OLIVEIRA, como Conselheira Suplente do segmento Poder
Executivo – Secretaria de Educação, em substituição a
conselheira Erica Maria Crispim Rodrigues Farias.
 
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2025.
 
LEANDRO RIBEIRO GOMES DE LIMA
Prefeito do Município da Gameleira/PE

Publicado por:
Rafael Azevedo da Silva

Código Identificador:0A784317


